ДОГОВОР

между муниципальным образовательным  бюджетным  учреждением Детско-юношеская спортивная   школа  и родителями (лицами, их заменяющими) ребенка, посещающего Муниципальное образовательное  бюджетное  учреждение Детско-юношеская спортивная школа МР Гафурийский район РБ

с. Красноусольский                                                                     «____ » ___________ 20___ г

Муниципальное образовательное бюджетное учреждение  Детско-юношеская спортивная школа МР Гафурийский район РБ, именуемое в дальнейшем «Учреждение»,  в лице директора Ишмухаметова Рифата Мунировича, действующего на основании Устава, с одной стороны и матерью/отцом (законным представителем)
_______________________________________________________________________________________________
(ФИО матери/отца, (законного представителя)
именуемый в дальнейшем «Родители» обучающегося

_______________________________________________________________________________________________
                                    (ФИО обучающегося, год рождения)

с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 Настоящий Договор разграничивает права и обязанности Учреждения и Родителей как участников образовательного процесса в области физического воспитания и обучения обучающегося, охраны и укрепления его здоровья, обеспечения эмоционального благополучия, физического и интеллектуального развития, в рамках компетенции образовательного учреждения.

1.2      Режим занятий обучающихся в Муниципальном образовательное бюджетном учреждении (далее - учреждение) устанавливается расписанием, утверждаемым директором учреждения по представлению педагогических работников с учетом пожеланий обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, возрастных особенностей обучающихся и установленных санитарно-гигиенических норм

1.3 Учреждение реализует программы дополнительного образования детей физкультурно-спортивной направленности в течение всего календарного года, включая каникулярное время. В каникулярное время учреждение может открывать в • установленном порядке спортивно-оздоровительные лагеря, проводить учебно- • тренировочные сборы.

1.4 Учебный год в учреждении начинается 1 сентября. Окончательное комплектование объединений и учебной нагрузки тренеров-преподавателей устанавливается на 15 октября. Продолжительность учебного года - 46 недель (46 недель учебно​ тренировочных занятий в условиях ДЮСШ и плюс 6 недель участия в спортивно- оздоровительных лагерях, учебно-тренировочных сборах и индивидуальной подготовки).

1.5 Занятия в объединениях по видам спорта могут проводиться по группам, индивидуально или всем составом объединения. Занятия могут проводиться в любой день недели, включая выходные дни.

1.6 Основными формами учебно-тренировочного процесса являются: групповые учебно​ тренировочные и теоретические занятия, индивидуальные учебно-тренировочные занятия, медико-восстановительные мероприятия, тестирование и медицинский контроль, участие в матчевых встречах, соревнованиях и спортивно-массовых мероприятиях различного уровня, учебно-тренировочные сборы, инструкторская и судейская практика обучающихся. Основными формами организации спортивно​ массовой и физкультурно-оздоровительной работы является проведение соревнований, фестивалей, турниров по различным видам спорта, командирование команд и отдельных спортсменов на соревнования различного уровня.

1.7 Учебно-тренировочные занятия могут проводиться на базах других образовательных учреждений, с которыми заключен договор.

1.8  Для проведения занятий на учебно-тренировочных этапах подготовки свыше двух лет, кроме основного тренера-преподавателя привлекаются дополнительно тренеры- преподаватели по смежным видам спорта и другие специалисты в пределах количества часов образовательной программы.

1.9  Занятия для обучающихся в учреждении начинаются не ранее 8.00 часов, окончание занятий должно быть не позднее 20.00 часов.

1.10  Продолжительность занятий в учебных группах составляет: -для детей младшего школьного возраста- 30-45 минут; -для детей средней возрастной группы и для старших школьников - 45 минут. После 45 минут занятий устанавливается перерыв длительностью не менее 10 минут для 2 отдыха обучающихся и проветривания помещений.

1.11  Продолжительность одного тренировочного занятия при реализации образовательных программ физкультурно-спортивной направленности рассчитывается в академических часах и не может превышать: на спортивно-оздоровительном этапе - 2 часов; на этапе начальной подготовки - 2 часов; на тренировочном этапе (этапе спортивной специализации) - 3 часов;

1.12  При проведении более одного тренировочного занятия в один день суммарная продолжительность занятий не может составлять более 8 академических часов.

1.13 Допускается проведение тренировочных занятий одновременно с занимающимися из разных групп если: — разница в уровне подготовки занимающихся не превышает двух спортивных разрядов и (или) спортивных званий; не превышена единовременная пропускная способность спортивного сооружения

1.14 Учреждение реализует программы дополнительного образования детей физкультурно-спортивной направленности  до окончания обучающимися средней общеобразовательной школы.

                                                        2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

2.1 Учреждение обязуется:

 2.1.1. Зачислить ребенка в учебную группу:_________________ по виду спорта __________________
на основании устава «Учреждения»,нормативно-правовых актов, регулирующих деятельность спортивной школы, медицинского заключения о состоянии здоровья ребёнка.
2.1.2.Ознакомить Родителей (законных представителей)  с Уставом, Правилами внутреннего распорядка Учреждения, наличием лицензии и другими локальными актами спортивной школы, обеспечивающими организацию образовательного процесса.
 2.1.3. Осуществлять обучение и воспитание в интересах личности, общества, государства; обеспечить  создание  благоприятных условий разностороннего развития личности, возможности удовлетворять потребности обучающихся в самообразовании и получении дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности.
 2.1.4. Уважать права и достоинство обучающегося и его родителей.

 2.1.5. Нести ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время образовательного процесса, соблюдение установленных прав санитарно-гигиенических норм, правил и требований.
 2.1.6. Гарантировать усвоение знаний в пределах программ дополнительного образования детей.
 2.1.7. Организовать различные формы педагогической поддержки для оказания помощи обучающемуся не усвоившему программу.

 2.1.8. Предоставлять возможность получения доступной информации и материалов для учебно-тренировочной работы и дополнительного образования по выбранному виду спорта.
 2.1.9. Предоставлять Родителям возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, со спортивными результатами и достижениями обучающегося.

2.1.10. Проводить занятия в соответствии с утвержденным расписанием и учебной программой, а также с учетом гигиенических требований к максимальной нагрузке на детей школьного возраста в организованных формах обучения.

 2.1.11. Учреждение гарантирует качество оказываемых услуг.

 2.1.12. Сохранять место в спортивной школе за обучающимся в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска или временного отсутствия Родителей по уважительной причине на основании письменного заявления на неопределенный срок.

2.1.13.Переводить обучающегося в следующую учебно-тренировочную группу согласно регламента комплектования по результатам полугодия.
2.2. Родители обязуются:

2.2.1. Выполнять Устав Учреждения, Правила внутреннего распорядка Учреждения, другие локальные акты спортивной школы, а также настоящий договор.
2.2.2. Взаимодействовать с Учреждением по всем направлениям воспитания и обучения обучающегося.
2.2.3. Отслеживать неукоснительное выполнение обучающимся всех требований образовательного процесса.
2.2.4. Создавать благоприятные условия для развития и совершенствования физических способностей и самообразования обучающегося;

2.2.5. Контролировать обучение ребенка;

2.2.6. Обеспечивать ребенка необходимыми средствами для успешного обучения и воспитания, в том числе спортивной формой, спортивным инвентарем и др.;

2.2.7. Своевременно ставить Учреждение в известность о болезни ребёнка или о другой причине его отсутствия на занятиях, подтверждая причину отсутствия справкой из медицинского учреждения либо своим заявлением.
2.2.8. Нести материальную ответственность согласно Гражданскому Кодексу Российской Федерации за ущерб, причиненный Учреждению по вине обучающегося.

2.2.9. Посещать учебные занятия только с разрешения тренера и директора Учреждения
2.2.10.Своевременно предоставлять Учреждению всю необходимую информацию об обучающемся.
                                                           2.3. Учреждение имеет право:

 2.3.1. На защиту профессиональной чести и достоинства сотрудников учреждения.

 2.3.2. Определять программу развития образовательного учреждения; содержание; формы и методы образовательной работы; корректировать учебный план, выбирать учебные программы по культивируемым видам спорта.
 2.3.3. Устанавливать режим работы образовательного учреждения (расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом образовательного учреждения.

 2.3.4. Поощрять обучающегося или применять меры взыскания в соответствии с Уставом образовательного учреждения.
 2.3.5. В одностороннем порядке расторгнуть договор с Родителями при систематическом невыполнении обучающимся или Родителями своих обязанностей, уведомив их о расторжении за тридцать календарных дней.

                                                            2.4. Родители имеют право:

2.4.1. Знакомиться с Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса в Учреждении;

2.4.2. Участвовать в выработке и принятии решений органов самоуправления Учреждения;

2.4.3. Высказывать свое мнение, критические замечания, вносить предложения по любому вопросу жизни коллектива, избирать и быть избранными в орган самоуправления;

2..4.4. На ознакомление с ходом и содержанием образовательного процесса.
2.4.5. Совместно с ребенком выбирать вид спорта и тренера-преподавателя для работы с обучающимся при наличии условий  в Учреждении.
2.4.6. Получать квалификационную помощь по проблемам воспитания, развития и обучения детей;

2.4.7. Защищать ребёнка от всех форм физического и психического насилия, небрежного, грубого отношения к нему;

2.4.8. Защищать социальные права и интересы ребёнка;

2.4.9. Присутствовать на занятиях с обучающимся при условии предварительной договорённости или по приглашению.
2.4.10. Вносить предложение по оказанию безвозмездных добровольных пожертвований для конкретных целей: ремонт спортивных объектов, приобретение спортивного инвентаря и оборудования, проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий, организация выездов на соревнования различного ранга,  и др.;

2.4.11. Инициировать перевод своего ребенка в другое отделение, к другому педагогу, учитывая способности ребенка и специализацию учебного плана;

2.4.12.Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке, уведомив письменно Учреждение за тридцать календарных дней.

                                                         3. Особые условия договора:
3.1. Договор действует с момента его подписания, может быть дополнен по соглашению сторон. Дополнения к договору оформляются в форме приложения.

                                                                     4. Срок действия договора:

 4.1. Настоящий договор заключен на время обучения  ребенка в муниципальном образовательном бюджетном учреждении  Детско-юношеской спортивной школе МР Гафурийский район РБ.
Договор составлен в 2 экземплярах: первый экземпляр  хранится в Учреждении, второй у Родителя.

Стороны, подписавшие настоящий Договор:

	МОБУ ДЮСШ с. Красноусольский
	Родитель (мать/отец (законный представитель)

	Юридический и фактический адрес

 Башкортостан,453050 Гафурийский р-н,
с. Красноусольский, ул. Коммунистическая 14/1
Телефон (8347) 2-21-47
Банковские реквизиты
ИНН 0219004253/ КПП 021901001

р/с 40701810200001000022

Отделение-НБ Республика Башкортостан

  КБК  77530399050050000180

л\с  20070010030

БИК 048073001
Директор МОБУ ДЮСШ  с. Красноусольский
_____________________ Р.М.Ишмухаметов
«      »                                       201  г.
	__________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________
                                 (Ф.И.О.)

Адрес: __________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
Телефон

Ознакомлены с Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса в Учреждении
 ______________________    /________________________/
             (подпись)                                       (Ф.И.О.)
«       »                                  201  г.

М.П.